X. Secundo: Quod contra disciplinam. Eadem Epistola: *Vniuersorum Confessorum nomine Lucianus Epistolam scriptis, qua pene omne vinculum fidei, & timor Dei, & mandatum Domini, & Euangelij sanctas & firmatas solueretur.* Prolixius decima, postquam probasset summum esse delictum, quod persequitio committi coegeret, subiecit, *Hez qui subtrahit fratibus nostris, decipit miseros, ut qui possunt agentes paenitentiam veram Deo Patri misericordi precibus & operibus suis satisfacere, seducantur, ut magis perant, & qui erigere se possent, plus cadant.* Nam quum in minoribus peccatis agant peccatores paenitentiam iusto tempore, & secundum disciplinam ordinem, ad exomologesii veniant, & per impositionem manus Episcopi, & clericorum, ius communionis accipiunt, nunc crido tempore, persecutione adhuc perseverante, nondum restituta Ecclesia ipsius pace, ad communicationem admittantur, & offertur nomen eorum, & nondum paenitentia acta, nondum exomologes facta, nondum manu eis ab Episcopo & clero imposta, Eucharistia illis datur.

XI. Tertio: vehementer conqueritur, quod ex earum literarum formula presbyteri inconsulto Episcopo eos ad communionem admisissent, quibus ita erat pax data. Epist. 10. *Quod enim non periculum metuere debemus de offensa Domini, quando aliqui de presbyteris, nec Euangelij nec loci sui memores, sed neque futurum Domini iudicium, ne quoniam sibi præpositum Episcopum cogitantes, quod nunquam omnino sub prædecessoribus factum est, cum contumelia, & contemptu præpositi, sibi totum vendicent.*

XII. Quum tam grauiter peccatum videret, non verbis castigauit tantum, sed etiam re correxit, sua vsus autoritate. Et primo, rem integrum iusfit differri, donec ipse cum concilio Episcoporum statuere posset. Epistol. 12. *Audiant, quo, patienter consilium nostrum, exspectent regressionem nostram, ut quum ad vos per Dei misericordiam venerimus, convocati coepicopis plures, secundum Domini disciplinam, & confessorum presentiam, beatorum martyrum literas, & desideria examinare possimus.* Epistol. 15. *Si qui libello à martyribus accepto de seculo excederent, exomologes facta, & manu eis in paenitentiam imposta, cum pace à martyribus promissa ad Dominum remitterentur.* Plane ceterorum causas, quamvis libello à martyribus accepto differri mandauit, & in nostram presentiam reseruari, ut quum pace à Domino nobis data, plures præpositi conuenire, in unum ceperimus, communicato etiam vobiscum consilio, disponere singula, & reformare possimus. Cui similis locus Epistol. 14. sed corruptus, quod miror à nemine animaduersum: *Qui libellum à martyribus acceperunt, ex auxilio eorum iuuari apud Dominum in delictis suis possunt, si premi infirmitate aliqua, & periculo ceperint, exomologes facta, & manu eis à vobis in paenitentiam imposta, cum pace à martyribus sibi promissa, ad Dominum remittantur.* Ceteri vero qui millo libello à martyribus accepto inuidiam faciunt, quoniam non paucorum, nec Ecclesia vnius, aut vnius provincie, sed totius orbis hæc causa est, exspectent ante de Domini protectione, Ecclesia ipsius publicam pacem. Nam certe illud, millo libello accepto, manifeste negat quod in præcedenti testimonio erat affirmatum, *Quamvis libellum à martyribus accepto.* Et sane, quum multis Epistolis hoc negotium tractetur, tum vero nullus Cyprianus conqueritur de iis qui nullum accepissent libellum. Præterea, qui nullum accepissent, non video quomodo potuerint cuiquam inuidiam facere: aut quid esset tanti momenti ut referri de iis ad Concilium oporteret. Denique, quid poterant aliqui nullum accepisse, quum omnibus vnu esset datus? Erant enim verba Luciani, *Sciās nos vniuersis pacem dedisse.* cum exceptione tamen, *de quibus apud teratio confiterit,* à qua occasio illius inuidia, ut constat ex Epist. 22. Itaq[ue] non dubito, pro, nullo, reponendum, nobis, aut quid simile.

XIII. Hæc quum ita sint, non videtur Martyras tum tempotis solitos dare pacem, neque vero ita æquum est, concludi ex uno, eoque temerario exemplo, multo minus ius fasque fuisse. Quis enim non credat Cyprianum, virum tam procluem in Martyras, austurum fuisse reuocare in dubium? Imo, ipsum se oppositum ei iuri nouoque quodam exemplo irritas habere voluisse eas literas: aut etiam rem differre ad vllam Synodus: & quidem integrum? Nam & eos, qui in periculum vite deuenient, mos erat admitti in pacem: adeo ut vere nihil delatum sit iis literis, neque vllam vim habuerint, saltē interim dum prouideret futura Synodus.

XIV. Quid ergo Martyres faciebant? Desiderabant, perebant, promittebant pacem per libellos suos, quam pacem postea daret Episcopus, honorem deferens martyribus. Sic exprimit ipse Cyprianus, Epist. 10. *Vt diaconi ad carcere comeantes, martyrum desideria, consilii suis, & scripturarum praecptis gubernarentur. Petitiones, & desideria vestra Episcopo seruent, & ad pacem vobis petentibus dandam maturum, & pacatum tempus expetenter. Sed & illud ad diligentiam vestram redigere, & emendare debet, ut nominatim designetis eos, quibus pacem dari desideratis.* Et 13. *Venient ad Dominum cum pace, quam dari martyres litteris ad nos factis desiderauerunt.* Et 14. *Et manu a vobis in penitentiam imposta, cum pace a martyribus promissa, ad Dominum remittantur.* Et 15. *Quoniam quidam de lapide audaci flagitatione prouerent, ut pacem sibi a martyribus & confessoribus promissam extorquere violento impetu intererentur.*

XV. Desiderabant ergo, postulabant, promittebant, sed pacem, non a se, verum ab Episcopis & presbyteris dandam. Vnde, Epist. 11. *Nesquid abrupte, & indigne, vel a vobis promissum, vel a nobis factum fuerit. Non a martyribus promissum, ab Episcopis factum.* Nec aliter intelligenda Tertulliani verba: *Pacem a martyribus in carcere exorare; Et, martyres debere ita se gerere, ut pacem alii prestare possint.* Nempe, quia ab iis postulabantur libelli, nec debebant dari, vi in iritum caderent: atque adeo si indignos efficerent, quorum processus admitterentur ab Episcopis.

XVI. Dico igitur secundo, quicquid hoc, siue vobis, siue abusus fuerit, nihil ad satisfactiones pertinere. Primum enim, nihil est, aut in Tertulliano, aut in Cypriano, quo vel nominetur, vel significetur vlla passionum applicatio. Deinde, si satisfactionum erat a martyribus, quid, queso, retractandum fuerat, quae potest testare Cypriano inspectio? Nisi forte quereret factum infectum reddere, indigno conatu, maxime, quoniam satisfactiones dicant apud Deum efficaces esse. Quomodo enim infectum homo redderet, quod apud Deum constaret factum? Nam neque Papista iudicio Ecclesiae subiiciunt priuatartum satisfactionum iudicium, vt, exempli gratia, in confraternitatibus, atque adeo in Indulgencis ipsiis, autoritatem Ecclesiae inducunt hoc praetextu, quod Sancti superflua sibi passiones nemini applicari. At hi apud Cyprianum sua applicassent, si sua somniscent: nihil ergo iudicij reliquissent Episcopis. Tertio, quae sanam diceret, optare martyres pacem dari ab Episcopo, tis quos ipsi iam suis meritis conciliasset Deo? Nisi forte ipsi martyres suarum satisfactionum vim haberent sufficientiam, quam hodie si quis eleuerit, nihil proprius, quam ut Papistis sit anathema.

XVII. Praeterea, si satisfecissent martyres, pro iis quibus libellos dabant, cur quereretur Cyprianus non factam, no dico exomologesin, sed penitentiam? Imo Epist. 11. admoneret martyres, vt quos ipsi viderent, quos nosset, quorum penitentiam satisfactioni proximam conspicerent, eos designarent, quoniam potius huiusmodi commodatissimam, siue mutuatis satisfactiones, co-sint inducta potius, ut sarcinatur defectus penitentiarum, imo, ut penitentia necessitas tollatur?

XVIII. Denique, illud vehementissimum: *Si quid abrupte, & indigne vel a nobis promissum, vel a nobis factum.* A martyribus abrupte & indigne, de iis dici, quorum superfluerunt merita coram Deo, & abruptum, & indigne dicitur, quoniam superfluerunt merita coram Deo, & abruptum, & indigne, de eo negotio, succedebat desiderio, petitioni, promissioni martyrum: Ergo desiderium hoc, hanc petitionem, hanc promissionem martyrum implentes Episcopi, poterant adhuc abrupte, & indigne facere, id est, abrupte & indigne ratos effici libellos. Siccine pacem dabant martyres? siccine Deo satisfeciebant, quia ne Episcopis, ne Ecclesiae quidem?

XIX. Virget Lindanus, à Cypriano scriptum Epistol. 13. *Qui libellos a martyribus acceperunt, & prerogativa eorum apud Deum adiuuari possunt.* Et 14. *Qui libellum a martyribus acceperunt, & auxilio eorum adiuuari apud Dominum in delictis suis possunt.* Sed quo fructu vrgeat, neque nota ipse, neque ego videre possum, nisi forte tam magnifice sapiat, vt nullum putet esse auxilium, nisi per satisfactionem. Verum Scriptura preces indicasset, si Scripturam dignatus esset consulere. Joannis 1. 5. *Si quis viderit fratrem suum peccantem, peccato quod non est ad mortem petet, & dabit ei vitam.* Adde, quem alias citauimus, Iacob. 5. & lobum 1.

### C A P . XV.

#### Argumenta Catholicorum.

I. **A**uctis acturi sunt obiciendo Catholici, quando quidem praecessere priuicia certa, quoniam in meritis, tum in iustificatione, quae repetini hil est necesse.

II. Primum ergo, quia ostendimus, satisfacere apud Patres aliter, aliter rursus sonare apud Papistas, sic arguo. Si satisfacere quis potest pro alienis peccatis, ergo vel quatenus satisfactio est mutatio vita a malo in bonum, vel quatenus est compensatio penarum debituarum. At neutro modo quis satisfacere potest pro alio. Ergo nullo modo. Consequentia necessaria est, quia illa notione satisfactio fuit usurpata a Patribus, hac vero a Papistis, nec occurrit teria.

III. Atsumptum probatur per partes. Non enim priori modo. Sic enim posset quis alterius imputare suam mutationem in melius, adeo ut eti hic maneret in peccatis, tamen satisfaceret suo erga Deum officio non per se, sed per alios, & diceretur religiosus, modestus, castus, propter alienam religionem, modestiam, castitatem, quod priuilegium ne Christo quidem deferri possunt Papistae. Et vero adeo est absurdum, tamque procul discedens ab omniratione, & sensu communis, vt non opus sit demonstrare. Neque vero huc Papistis deuentum, qui solis penitentia satisficeri volunt.

IV. Ne altero quidem. Nam qui non potest pro scipio satisfacere, multo minus poterit pro aliis. Euicimus autem precedentibz, neminem posse pro scipio satisfacere apud Deum. Consequentiae evidentiaria, *καὶ ἀλλοι palper, si non videat. Basilius, in Psalm. 48. εἰ τὸ δέκατον τὸ οὐαὶ τὸ πεντηκοντατον, τὸ εἴσιν τὸ δέκατον τὸ θεῖον, τὸ δέκατον τὸ ιωάννενον τὸ πεντηκοντατον;* Qui propriis pro peccatis non potest Deo propitiationem offerre, quoniam poterit pro alienis?

V. Et tamen Dominicus à Soto utrumque negavit, tum antecedens,

tum consequentiam. Nam & quoniam poena, post remissionem culpam, temporalis sit, posse ad iustum satisficeri per gratiam, & auxilium Christi, & posse quem, etiam si ipse pro se debeat, amici tamen debitum prius quam proprium solvere.

VI. Sed ridicule: nam qui aduersariorum argumento, nihil nisi suam opponit opinionem, quid aliud quam petit principium? Nos autem satis superque spetamus eam opinionem confutasse. Alterum autem caput, *εἰ τὸ δέκατον τὸ θεῖον.* Nam eti verum, posse, omisso suo, debitum amici solvere, tamen, fallum est, qui ne suum quidem potest, posse alienum. Nam is, qui suum omisit, alienum solvit, si eo ipso quod alienum solvit volens, ostendit se posse & suum solvere. At nostrum argumentum, de eo est, qui suum non posse.

VII. Secundo. Paulus ad Galat. 6. *Opis suum probet unusquisque, & tunc in semetipso gloriationem habebit, & non in alio.* Nam unusquisque omni suum portabit. Nempe, quia, vt Calinus, neque aliis alium peccato absolvit. Imo Justinianus: *Hic agit de diuini iudiciorum, quae cinqum premium aut supplicium adiudicat, non ex hominum opinione, aut aliena laude, vel preiudicio, sed ex iis, quae quisque bene vel male gesserit in vita.* Salmero etiam disertor: *Rationem reddere videtur, cur nullus gloriationem sit habiturus in semetipso, quia unusquisque proprii peccati onus portabit, indicandus a Christo in postremo die, neque per alterius opus, sicutius beneficerit, aut per alterius iudicium, si alius de eo beneficiat, quisquam exorabitur, sed ipsius tantum Dei sententia.* Et paulo post: *Hic agitur de onere reddenda rationis, quod quilibet per se portabit, siue sit onus premij, siue paenae.* His positis, patet argumentum. Nam si satisfacit Titius pro peccatis Maxuij, ergo Titius portat onus Maxuij, & Maxuij apud Deum iudicatur ex eo, quod ipse non gesit, sed alius pro eo.

VIII. Vicinus illi loco locus est s. poster. ad Corinth. *Omnes nos compare oportet coram tribunal Christi, vt unusquisque portet, quae in corpore fecerit, congrueret ad id quod fecerit, bonum vel malum.* Etenim quicumque moriuntur, comparent ante tribunal CHRISTI, accepturi tunc siue bona siue mala. Nam & ipsi Papistae non diffidentur vel in celum recipi, vel in inferis detineri, & in his non damnatos tantum esse, sed etiam purgandos, quibus assignant vtramque paenam & sensus & danni, id est, malum. At, si tum absoluuntur ab iis paenis quidam per alienas satisfactiones, ergo recipiunt bona, non secundum id quod gesserunt in proprio corpore, sed quod alij.

IX. Eodem parabola pertinet Virginum, Matth. 24. & 25. quarum quae prudentes fuerunt, prouiderunt sibi oleum, satue vero minime, tum ha, deprehensa a sponso, ab illis gestibant commodato sumere, dicentes: *Date nobis ex oleo vestro, quia lampades nostra extinguuntur.* Sed responsum acceptum, non accepturas, *Nenon sufficiat nobis, & vobis.*

X. Sed de Virginibus, Gregorius de Valentia, p. 2. id exemplum proprii pertinere, vt intelligatur, non posse valere alicui opera aliena, sine suis propriis, vt recipiatur in diuinam gratiam & caritatem, per quae (an legendum, quae per) oleum significari solet, & sine qua non potest aliquis ad nuptias caelestes intrare. Satisfactione autem propria alterius, qui iam sit in gratia, non idem est, quod oleum illud ei suppeditare: alioqui superbus, nec similis illarum virginum prudentium fuerit diuus Paulus, qui passiones suas s. misericordie communicare Ecclesia.

XI. Sed Gregorius putauit suam sibi sufficere autoritatem, vt nemo resisteret effuscenti temere quicquid in buccam veniret. At nos quoniam rem consideramus, longe aliter esse comperimus. Oleum sumit pro gratia, quam nemo alteri promereri possit. At hoc est contra parabolæ partes. Nam ha Virgines, primum occurrerant sponso: at hoc nemo potest sine accepta iam gratia, quia nemo venit ad CHRISTVM, nisi Pater traxerit. Ergo ha Virgines iam accepterant primam gratiam. Secundo, iis virginibus dicuntur fuisse lampades, & quidem accensæ, quia diserte: *Lampades nostra extinguuntur:* unde sequitur necessario fuisse accensas, & habuisse oleum, sed non quantum oportebat: Janenius: *Nam & que fatus dicuntur, oleum secum sumperunt, sed in lampadibus: Barradas: Respondeo, habuisse oleum in lampadibus, sed non sumpisse alius in vas. Tertio, ha virgines expectabant introduci in sponsi thalamum. At id non potest quisquam, nisi iam accepta prima gratia.*

XII. Et vero quid profunt contra stimulos calces. Vt enim Veterum variæ fuerint sententiae, tamen recentiores Papistæ in eam sententiam frequentes eunt, vt per virgines intelligent fideles omnes. Stapletonus, in Antidotis: *Decem virgines, omnes significant fideles, sicut infideles in Scripturis vocantur adulteri, & dicuntur fornicari a Deo.* Janenius similiter: *Per decem virgines omnes significantur fideles, qui numero quidem denario recte designantur, sicut in Luce decimo nono in alia parabola, per decem seruos, ob numeri perfectiōnem: Virginibus autem recte comparantur ob fidei integritatem, & sinceritatem.* Salmero, Tom. 7. tractat. 38. *Hic igitur omnibus sensibus exclusis, quorum aliqui ob autoritatem Sanctorum possunt aliquo modo defendi, quam sint in seipsis veri, tamen nullus mihi germanior videtur, neque aptior, & commodior, quam ut de omnibus fidelibus in uniuersum loquatur.* Barradas: *Sensus est: Regnum colorum, Ecclesia, id est, Christiani, quorum congregatio dicitur Ecclesia, similes sunt decem virginibus, partim prudentibus, partim fatus: nam ex Christianis quidam prudenter se gerunt, prudentesque imitantur virgines, alij insipientes sunt stultasq; virgines factis expriment. Sa, Virginibus. Ita dicuntur ob fidei integritatem, est enim sermo de fidelibus.* Supersedeo plures nomine.

XIII. Inde & oleum illis expositum, non prima gratia, vt Gregorio, sed bona opera, vel caritas. Salmero. *Oleum quid sit, heretici magna contentione pugnant, derogantes illud ad solam fidem, quum re vera ad caritatem sit referendum, qua sola in star olei peccatorum plagas sanat.* Maldonatus: *Sumere oleum in lampadibus in parabola, est bonorum operum copiam, & veluti thesaurum quendam in futurum Christi aduentum recondere.* Janenius. *Quidam fatus sunt similes virginibus: nimurum, qui non satis attendunt incertitudinem aduentus Domini, & ob id negligenter vivunt, nec proinde sibi proficiunt de iis quae in aduentum ipsius necessaria fore, debent prouidere, nimurum opera misericordia, alij alij virtutum ex sincera facta caritate.* Barradas: *Indicat opus esse, opera bona preparare magna copia, ut oleum Virgines prudentes parauerunt, non solum in lucernis, sed etiam in vas.*

XIV. Quid

XIV. Quid nunc Gregorius? An videt suam subtilitatem frustra fuisse? Virgines significant fideles. Oleum significat bona opera. At satisfactiones sunt bona opera. Sequitur ergo, inquam, fideles eos qui operibus bonis abundant, qui, inquam, satisfactionibus abundant (si abundant satisfactionibus) tamen opera sua, satisfactiones suas non commodare iis qui indigent. At Papistæ non tantum non denegare, sed etiam obtrudere dicunt. Nam de Paulo quidem mentitus est Gregorius, dicere se passiones suas communicare Ecclesiæ, sed id nos excusimus.

XV. Sed Maldonatus speravit aliter se consulturum rei Papisticæ. His verbis, inquit, neque Ecclesiæ thesaurus, qui Sanctorum meritis constat, nec eorum in alios homines suffragia tolluntur, quasi vnius bona opera iuare non possint alterum. Nimirum quia significetur tantum, in iudicio illo extremo, vnumquemque ex propriis operibus, non ex alienis esse iudicandum.

XVI. Verum, pro nobis Augustinum audito, Epistol. 80. In quo quemque inuenierit suus nouissimus dies, in hoc cum comprehendet mundi nouissimus dies, quoniam qualis in die isto quisque moritur, talis in illo iudicabitur. Et post: Tunc cuique veniet dies ille, quum veneris ei dies, ut talis hinc exeat, qualis iudicandus est illo die. Ac per hoc vigilare debet omnis Christianus, ne imparatum eum inueniat Dominus aduentus. Imparatum autem inueniet ille dies, quem imparatum inuenierit sua vita huic ultimus dies. Ergo, inquam, iudicium Domini, & diem illum significat, quum iudicabitur vniuersus simul orbis, & diem vniuersusque, quum morimur, alij post alios presentandi Domino, & particulariter iudicandi. Quare æque verum, non communicari mortuis aliena suffragia.

XVII. Ettamen esto hic dies ille vniuersalis, nihilominus parabola loquitur de fidelibus, dum sunt in hac vita. Pater ex ratione negandi. Ne forte non sufficiat nobis & vobis. Non enim ita loquerentur Papiste defuncti, quia apud inferos, siue damnati, siue purgandi, neque pro se habent, neque pro aliis, neque vero ab iis, opinor, quicquam postuler, qui autem in paradi, sciunt sibi saltem sufficere. Si ergo id pertinet ad eos qui in hac vita, manifeste significatur, prudentib. Christianis nullam esse intentionem communicandi aliis sua merita, suas, inquam, satisfactiones. Et tamen intentionem saltem implicitam aduersarij requirunt in satisfactionibus, vnde necessaria est, si nulla sit intentio, nullam esse satisfactionum communicationem.

XVIII. Potentissimus etiam locus est prioris ad Corinthios primo: Num dispergitur est Christus? Num Paulus crucifixus est pro vobis? Quæ verba negant Paulum, id est vnum Christianum pro alio pati. At quicumque pro aliis satisfact, dem pro aliis patitur. Ergo nemo Christianus pro aliis satisfacit.

XIX. Nec minoris momenti illud Petri, Acto. 4. Nec est in alio quam salus. Nec enim aliud nomen est sub caelo, quod datum sit inter homines, per quod oporteat nos seruari. Atqui liberatio à pœnis peccato debitibus, est salus. Ergo, inquam, liberatio à pœnis peccato debitibus, in alio nullo est, præter Christum: Mentiuntur ergo, qui in alienis satisfactionibus hanc liberationem constituant.

XX. Addimus Veteres. Leonem, Epistol. 83, ad Palestinos, & Sermon. 12. de Passione, Quamvis multorum Sanctorum in confectu Domini pretiosa mors fuerit, nullus tamen insonis occiso, propitiatio fuit mundi. Accepterunt iusti, non dederunt coronas, & de fortitudine fidelium nata sunt exempla patientiae, non dona iustitiae. Singulares quippe in singulis mortes fuerunt, nec alterius quicquam debitum suo fine soluit: quum inter filios hominum unus solus Dominus noster Iesus Christus extiterit, in quo omnes crucifixi, omnes mortui, omnes sepulti, omnes sunt etiam suscitati. Augustinum, in Joan. tractat. 84. Postremo, et si fratres pro fratribus moriamur, tamen in fraternorum peccatorum remissionem nullius sanguis martyris funditur, quod fecit ille pro nobis, neque in hoc quid imitaremur, sed quid gratulariemur, consolit nobis. Et cap. 4. lib. 4. ad Bonifacium contra duas Epistolas Pelagian. Sicut enim solus ideo factus est hominis Filius, ut nos per illum Dei filij fieremus, ita solus pro nobis suscepit sine malis meritis pœnam, ut nos per illum sine bonis meritis cor sequeremur gratiam.

XI. Bellarmine: Vera sunt, inquit, omnia quæ à Sanctis Patribus, Leone & Augustino dicuntur, sed ad rem præsentem nihil omnino faciunt. Nimis, inquam, ærrorum. Nam nos quidem disputare meminimus dealienis satisfactionibus, id est, somnio Papistico, posse alios aliorum pœnis libertari à propriis, & in his pœnis alienis numerari scimus ipsas mortes Sanctorum, & quidem summum quodam loco, adeo ut si haec nihil sint, desperandum sit de reliquis omnibus, quorum est inferior dignitas. Itaque quum audiimus, nullius Sanctorum mortem esse propitiacionem pro alienis peccatis, sperabamus & manifeste & secure conclusam quæstionem. Ergo miram hanc tanti sophistæ subtilitatem videamus.

XII. Leonem fere vnum consideratione dignum putauit, adeoque in hoc vno prolixus; Augustinum vix verbo dignatus est. Vnde, puto, Breuitorum animus dicere, Solum aduentendum illa Leonis, Nec alterius quicquam debitum. Tanta fuit confidentia. Sed in Leone tamen Bellarmine quatuor attendit capita. Vnum, Solius Christi mortem mundi propitiacionem fuisse, alterum, Accepte iustos, non dedisse coronas, tertium, Ex fideli fortitudine nata esse exempla patientiae, non dona iustitiae, quartum, singulares mortes fuisse, neque quenquam alterius debitum suo fine soluisse. Optime, sed ad singula quid responsum sit, videamus.

XIII. Primum ergo, inquit, Verissimum, neq; nos indulgentiis id ascribimus, ut mundum reconciliemus Deo, sed ut eos, qui iam de mundo per Christum educti, & Deo Patri reconciliati sunt, iuuent, & a reatu pœnae temporalis, si, quo forte adhuc tenentur obstricti, faciliter liberentur.

XIV. Antiquum obtinet, Bellarmine, neque agis sincere. Cur enim terminos mutasset pro propitiacione reconciliationem substituit? Paterer, si mecum aliquis eorum ageret, quos Caluinistas, quos haereticos soles appellare: nam his idem est reconciliatio, & propitiatio. Sed non eadem mens Papista: qui hanc ab illa distrahit. Vnde reuocem tibi in memoriam, oblitio, si forte? Vos prolixe quam fateamini per solum Christum hinc reconciliationem, vt tu nunc testaris: at propitiacionem etiam ab aliis præter Christum fieri pertenditis. Meministin' in præcedenti controversia prolatum aduer-

sum nos illud Augustini Enchiridij capite septuagesimo; per elemosynas de percais præterius est propitiandus Deus? Et Leonis Sermon. 1. de ieunis decimi mensis, Oratione propitiatio Dei quaritur? Et Cypriani de pietate & elemosyna, Remedia propitiando Deo, ipsius Dei verbis data sunt? Denique, vt ne sum prolixior in re facilis, nunquamne tibi cognita fuere preculæ illæ tuorum scilicet Catholicorum in festo omnium Sanctorum, Qussumus ut desideratam nobis tua propitiatio abundantiam multiplicatis intercessoribus largiaris? Enim vero si tibi reconciliatio nulla nisi in morte Christi: at propitiatio etiam in propriis satisfactionibus, & in Sanctorum meritis, habesne iustum causam intercedendi, quominus dicam ubi aliud sonare reconciliationem, aliud propitiacionem? Atqui Leo diserte non reconciliationem dixerat, sed propitiacionem, & hanc in sola Christi morte esse. Quid tu mihi eorum reconciliationem occinis, qui nondum suatin Christo, nondum gratias fuit participes?

XXV. Secundum, accepisse Sanctos, non dedisse coronas, ne ego qui dem vrgeo contra Papistas, itaque habeat sibi sane integrum suam Bellarminus apoligiam, ne se quidem afflere à Sanctis coronas dari.

XXVI. In tertio vis maior. De fortitudine fidelium nata esse exempla patientiae, non dona iustitiae. Eludere conatur Sophista, concedens non possedona iustitiae dari, nisi ab eo qui iustificat impium, impium vero misericordi non posse nisi ab eo, qui peccatum non fecerit, neque Papistas afflere per indulgentias acquiri dona iustitiae, siue, quod idem est, ex impiis iustum fieri.

XXVII. Nos contra. Primo, dona iustitiae nimis importune sumi pro dono iustitiae, id est, ipsa donata iustitia, quæ ipsa simplex est & vna, quum dona, multitudinis numero, multiplicitatem varietatemque significant. Quid igitur obster, quominus mentem Leonis esse dicamus, nulla dona iustitiae nata esse de fortitudine Sanctorum? Atqui liberatio à pœnis, siue aternis, siue temporalibus, donum est iustitiae. Videat Bellarminus vtrum id nihil obstat indulgentiis. Deinde hæc disparatio, nata exempla, non nata dona, non tantum significat, non esse ab ea fortitudine hæc dona, sed etiam quid utilitatis ab eadem manet in alios, vt sensus sit, ab ea fortitudine nihil redundare in alios homines, præter exemplum, quo animentur ad eandem constantiam, quod Bellarmini intererat dissimulare, nostra vero attente considerare.

XXVIII. Quartum firmissimum est. Sanctorum mortes esse singulares, neque quenquam alterius debitum suo fine soluisse, vnum esse Christum, in quo omnes sunt mortui. Nihil potuit diuinus. Nemo negat, inquit Sophista. Quid, malum, nemo negat? Ne j quidem qui debita nostra appellant penas temporales, nescio quas retentas? Qui addunt eadem illas penas soluti pro nobis à Sanctis morientibus. Huiusmodi, inquam, viri non negant Sanctos alterius vnum debitum soluisse?

XXIX. Sed ista non pugnat, inquit, quod per CHRISTI mortem à debito mortis liberati sumus, & tamen vnuquisque nostrum moriendo debitum soluit, siquidem mortis debitum non erat solum vt morieremur, sed vt in morte maneremus. CHRISTUS autem id nobis morte sua contulit, vt licet ad tempus moriamur, tamen ad vitam reuocari, perpetuo cum ipso viuamus. Enim vero tu, Bellarmine, paucis me ipsis verbis fecisti tuum. Vnde tu quidem dixisti, & quibulcunque Sybillæ foliis certiora. Sed quid hoc ad rem nostram? Quæritur vtrum alij nostra debita expungant, hoc quin dicimus, non id nunc agimus, vtrum omnia nostra debita CHRISTUS soluerit, fatemur enim non hoc saltem, moriendo temporaliter, neque id rursus, vtrum si quod debitum nostrum Christus non soluerit, nos ipsos oporteat soluere. Quid ergo? nempe hoc denique, vtrum, si quæ CHRISTUS nostra debita non soluit, alius aliquis soluat præter nos, & CHRISTVM. Esto sane, vt qui dixit neminem præter CHRISTVM aliena debita soluisse, ne affirmet, Christu omnia aliena debita soluisse, ita enim verum erit, non pugnare, CHRISTI morte sic nos à debito mortis liberatos esse, & tamen ipsos debitum mortis temporalis soluere, sed non efficiet quantum quantum in te est Sophistici acuminis, vt non sint contradictiones, Nemo præter CHRISTVM aliena soluit debita, & Sancti præter CHRISTVM aliena soluunt debita. Niſi forte nouam tandem cuderint Logican Jesuitæ, ex cuius placitis, eiusdem de eodem affirmatio & negatio simul sit vera. Sed hanc si qua debebatur huius senescientis mundi deliriis, audacter dico, Leonem fuisse incognitum, itaque contra te, Bellarmine, pronuntio; Leonem fuisse negaturum, quod tu negaturum fuisse negas, Sanctorum passiones alias Ecclesiæ membris applicari posse, ad solum reas unum pœnae temporale dissoluendum. Ratio mihi certa, quod ille solebat non contradicere sensu communis, euertere communes animi notiones, quibus vos Jesuitæ iam pridem minus minusve obtemperatis, quum assentis, & vnicum corpus esse in plurimis locis simul, & vniuersum esse Mediatorum Christum: cum tamen Sancti etiam sint Mediatores, & vnicum Deum adorati latræ, quum tamen cruces, Trinitatisque imagines adorant latræ, & alia nonnulla.

XXX. Consentio, non fuisse Leoni id propositum propriæ, vt hac de re disputaret. Concordo & mea dictum, & illustrandi gratia eius argumenti, quod tu repetis, quoque ille euincere volebat veritatem carnis Dominicæ. Sed non fuisse ei propterea & vere dictum, nec alterius quicquam debitum suo fine soluit, & constantissime persuasum, ferre non possum. Et tu à te ipso debebas dicere, Bellarmine. Nam eti si non licet tibi disputandi materia proposita, sed tantum & mea dictum: Quod per Christi mortem à debito mortis liberati sumus, & tamen vnuquisque nostrum moriendo debitum soluat: dictum, inquam, nonnisi ad illustrandum hoc quicquid est solutionis tuae, tamen idem ego, cui tua fides infinitis experimentis suspectissima est; ausim iurare tibi penitus ita esse persuasum. Curnon Leonis, tao Oecumenico, tantudem deferas honoris.

XXXI. Noster igitur esto Leo. De Augustino quid dicas? Loquitur Augustinus de remissione peccatorum, quam in iustificatione accipimus, cum ad gratiam Dei sine illis nostris bonis meritis peruenimus, quam remissio nem Papistarum nemo ab indulgentiis vel a Sanctis exspectet.

XXXII. Quantu interest, o populares, Jesuitam fieri! Gregorius de Valentia, non ita pridem, id est, capite præcedenti, Scriptura, inquietabat,

fine

sine villa limitatione significant, esse inter fideles communicationem mutuam bonorum operum. Et licuit illi concludere, ergo & satisfactionum. Hic vero Augustinus sine villa limitatione loquitur de remissione peccatorum, & tamen non patitur Bellarminus concludere, ergo, de ea que obtinetur postquam ad gratiam Dei peruenientius. Et ille tamen argumentabatur a positione generis ad negationem speciei: διαρροή περιγράφεται ὡς οὐδενί οὐδενί περιγράφεται. Ego vero hanc agnoscō distinctionem, siue limitationem, & commodam esse & necessariam Papistis, quibus alia euadendi nulla rima, sed Augustino περιγράφεται, nondum natus est qui demonstrat, & nati tamen qui negent, & magno arguento, quia tum temporis satisfactionum alienarum nondum erant in Ecclesiae agro sata ziania.

**XXXIII.** Basilius in Psalm. 48. οὐ πεισθεὶς αὐτῷ τῷ εἰναῖς ἀδελφὸιδού·  
ιατροῦ τοῦ γένους μου, εἴ τινα τοιόπειρας τοῦ εἰναῖς: neque frater si fratrem suum redime-  
re potest, neque quisquam ipse seipsum: διὸ πολὺ βελτίον θεῖον εἶναι τὸν λυτερόν  
εἰδεκεντομόρφον καὶ δηλοντος τὸν ἄλλον καὶ εὐδόκιον αἴρων τὸν ιχε-  
τὸν θεον. οὐ καὶ τέλεον τοῦτο τοῦτο οὐκ εγνώτο: εἰτε καὶ αὐτὸς αὔτησητε τὸ θεό-  
δινον: Quia longe prestare oportet eum qui liberet, eo qui deinetur, & seruit, imo  
neque homo villo modo potest atom habet apud Deum propitiandi eum qui pecca-  
uit: quandoquidem & ipsoreus est peccati. Videlur praeuidisse Papistarum  
καρνατούς itaque occupauit, & dixit non simpliciter, καὶ οὐ πρωτότοτος τοῦ εἰ-  
κείου: sed potentius τοῦ οὐλων αἴρων τὸν εἰκονινόν τοῦ εἰκείου. Ito Bellarminus, & suam  
nobis occinunt mortem animæ, quantum voler. Nam dum ille pertendet, a-  
liquem esse εἰκαστόν, post redemptam mortem animæ, & nos audiemus à  
Basilio: υποθέτων εἰκονινόν τοῦ εἰκείου μετόποτε: securi con-  
cludemus, ne illam quidem expiationem, qua non attingit mortem animæ,  
cuiquam permissem.

C A P. XII.

De Christ: satisfactionibus.

**I.** *S*uccedit questio de Thesauro indulgentiarum, cuius capita duo disputantur ab omnibus, primo, virum sit aliquis, deinde, virum Ecclesie autoritate dispensandus, in quo vitroque nullae nostra futura sunt partes, nisi respondendi. In priori capite, primum de satisfactionibus agam Christi: tum de Sanctorum.

II. Satisfactionum Christi thesaurum esse in Ecclesia probant hoc argumento, quod colligo ex Bellarmino. Christi passio pretij fuit infiniti. Christus mortuus pro omnibus hominibus. Certum autem est, non omnibus hominibus, qui haec tenus vixerunt, pretium mortis recipia applicatum fuisse, imo maiorem partem hominum morti eternae addictam esse. Superest igitur multum illius pretij, quod semper applicari possit, etiam si infinitum non esset, & semper redundabit. Placet formare, perspicuitatis gratia. Quæcunque satisfactions non fuerunt applicatae, ea reseruantur in Thesauro Ecclesiæ. At multæ satisfactiones Christi fuerunt non applicatae. Ergo multæ satisfactiones Christi reseruantur in Thesauro Ecclesiæ. Probatur minor, Si pro omnibus hominibus Christus satisfecit, nec omnes tamen sunt seruati, ergo multæ Christi passiones non sunt applicatae.

III. Respondeo: platinum, maiorem esse falsam, & postremorum seculorum commentum, in media flagrantissimaque Papatus ignorantia, ac superstitione. Adcoque verum, nullum vnde quoniam thesaurum Ecclesie vel nominatum vel indicatum sive in Scripturis Sacris, sive in Patrum monumentis, sed duntur at in Scholasticorum nugis, & nouissimis Papistarum bullis. Siccine posita lex est, ut quicquid conjecturis suis diuinabunt male feriati homines, aduersus id nulla cuiquam superlit exceptio? At, quicunque fideles sunt, opponent Dei verbum. Satisfactiones suas Daud: Da veniam, Rex maxime idem & Propheta, balbutienti in gratiam Papistarum, quorum tibi idiomata nulla fuere cognita, tu certe satisfactiones tuas nullas apud Deum numerabas, sed tamen afflictiones tuas dixisti esse in thesauro Dei. Psalm. 55. *Migrationes meas numerasti, pone lacrymas meas in vtre tuo: nonne in libro tuo sunt?*

IV. O, exclamabit Panigarolla, siccine abiici, & superiuacaneas esse satisfactiones Christi? siccine rem tam puram, tantamque, vento dissipari, & euanscere? Obruantur lapidibus, qui sic loquuntur impie.

V. *H*e<sup>ps</sup>, inquam, o bone, facilius enim disputationes pacata ratio componit, quam immodesti clamores absoluunt. Ergone tibi semel certum, quicquid non applicatur, id abire in ventos, id dissipari, id abiici? Ergo, tu: tu ipse, inquam, impius, tu ipse lapidib. obruendus, qui dicas satisfactiones Christi, rem illam pretiosissimam, rem tantam, satisfactiones, in quam, Christi in ventos abite, dissipari, abiici. Quid enim? Nonne tuum est, Christum vim habere satisfaciendi pro toto hoc mundo, & aliis mille, si tor extarent, qui tamen pro vno tantum sufficienter satisficerit? Alij etiam ex-actius, vnam guttulam sanguinis, vnam sudoris eius guttulam ei rei futu-ram fuisse sitis. Ergone vides, necessario concludi, futurum, ut magna pars satisfactionis Christi in ventos abeat? Nunquam enim, puto, infiniti mundi redimendi sunt. Et si vna guttula sufficit, quis vsus esse potest profluuij? Hunc tu mihi nodum dissoluit, si potes, tum ego tuis clamoribus facile satisfa-ciam.

VI. Secundo, negatur minor. Clare dico, nullæ omnino sunt, fuerant, satisfactiones Christi non applicatæ, non sanguinis, non sudoris, non gutta, non guttula, non profluum, quoconque aut modo, aut sensu intelligatur, intelligive queat Christi satisfactio. Itaque, si vera est Papistarum imaginatio, nullas satisfactiones iam applicatas pertinere ad thefaurum Ecclesiæ: secure pronuntio, satisfactiones Christi nullas omnino pertinere ad eum thefaurum.

VII. Sed vna, inquit, gutta sufficiebat mille mundis. Imo peregrinam ~~λεπτογίαν~~ peperit Scholasticorum inceptia. Nunquam Scriptura docuit, mundum redempsum guttam. Non debebant homines modesti ~~κρυφαγίας~~ inuehere in Ecclesiam. Nobis tamen certum, *vnius Christi sanguine* potuisse redimi quantumcumque hominum, aut fuit, aut futurum est, et iam in mille mundis.

VIII. At non fuerunt actu omnes redempti , qui fuerint ; neque redi-  
mendi , qui futuri in hoc vno mundo . Ne hoc quidem controverti potest ,  
quod experientia , quod præter experientiam , Verbum Dei certo certius testa-  
tur . Ergo addunt , non omnis Christi sanguis est applicatus . Ast hoc ego ne-  
go , & fallissimum pronuntio . Dico potius , si unus omnino ex omnibus he-  
minibus esset redemptus , totum sanguinem Christi fuisse applicatum : to-  
tum , inquam , non guttulam unam , sed profluuum . Dico amplius , neminem  
vnumquacum fuisse redemptum minore pretio . Id mysterium vel excæcati noi-  
viderunt , vel malitiosi dissimularunt Papistæ ; ut suas satisfactiones stabili-  
rent , suos thesauros , suas indulgentias , sua somnia , quæ fundamenta desti-  
nabant sua animarum nundinationi .

I X. Sane qua Scriptura sanguini, eadem morti redemptionem salutemque assignauit. Ad Roman. 5. Reconciliati sumus Deo per mortem Filij eius. Ad Colosens. 1. Reconciliavit nos in corpore carnis sua per mortem. Quæ vestra hic cogitatio est, Sophiste? An guttas, guttulas comminiscemini etiam mortis? An particula quapiam mortis, quempiam redemptum, alia alios? Quod si absurdio absurdius est, mortis ~~re~~<sup>re</sup> ~~ux~~<sup>ux</sup> cogitare: ergo tota morte redemptus est, vniuersus mundus, & eadem tota morte Paulus. Cur absurdius, toto sanguine? Imo cur non absurdum tota quidem morte, at non nisi vnicâ sanguinis guttula? Nam ad mortem non vna guttula fatis, sed opus fuit totum profluuium.

X. Quid si vrgcam illud, ad Hebr. 2. Cuius vim vereor, ut non satis aduerterint interpretes, qui reddi-  
cent, *Vt beneficio Dei pro omnibus gustaret mortem.* Non enim Graece est  
plurali voce, sed singulari : itaque malim pro uno-  
quoque, quam pro omnibus. Quanquam pro omnibus verum, sed distri-  
butiue, & *ad eum a n x i o*. Nec quomodo donarium militibus imperator,  
multi aeris omnibus, exigui singulis, sed quomodo Sol lucem eandem omni-  
bus pro singulis præbet, & sic quidē, ut & si non vntantur cæci, tamen nihil su-  
perficit, vnde nullus thesaurus cumulari queat.

XI. Sed res fit manifesta ex Eucharistia celebratione, apud Lucam 22. Hoc poculum est nouum illud Testamentum in sanguine meo, qui pro vobis effunditur. Matth. 26. Bibite ex eo omnes: Hoc est enim sanguis meus noui illius testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Bibi vult sanguinem, à quibus scilicet ab iis pro quibus funditur. An bibi per partes? Imtotum, quod nec Papistæ negant, totum ergo bibi à singulis, totum ergo pro singulis effusum, non totum pro omnibus, guttatum pro singulis. Quis ergo audeat negare, totum applicari singulis? Certe in altero signo corporis eadem ratio, totum à singulis, nec multiplicatum in omnibus, atque ita multis mundis sufficiens, & que cum sanguine. Et tamen corporis, quis thesauros sumniauit?

XI. Quo magis rem reputo, hoc magis absurditatem commenti subit admirari. Esto sane, non tantum infiniti valoris, non modo totus sanguis, sed quilibet guttula. Sunto non omnes guttæ; ac proinde nec sanguis totus applicatus. Quid est consequens? Nempe hoc, ut etiam indulgentiarum thesauri culparum remissione feruiat, non tantum, inquam, peccatum temporalium, sed etiam culparum, atque adeo peccatarum æternarum. Quæ causa, inquies: Eadem, inquam, quæ tibi. Nam sanguinis illæ guttulæ pretij fuere infiniti ad redimendos à culpa, redimendos à peccata mille mundorum animas. Et tamen non omnibus, vel huius vnius mundi animabus, sed huius vnius mundi paucis prorsus animabus remittitur æterna peccata. Itaque superefluentes oporet esse satisfactiones C H R I S T i pro culpa, pro æterna peccata. Hascine in ærem dissipari? hascine euanscere? hascine abiici? Et non obrui lapidibus Sophistas, qui huic incommodo non prouisum ierunt?

C A P. XIII.

## *De satisfactionibus Sanctorum.*

I. Procedant nunc Sanctorum satisfactiones. His idem syllogismus est profundamento. Quæcunque satisfactiones non fuerunt applicatae, exdem cumulantur in thesaurum Ecclesiae. At Sanctorum multæ satisfactiones non fuerunt applicatae. Ergo multæ Sanctorum satisfactiones cumulantur in thesaurum Ecclesiae. Et probandæ maiori cadam ratio, ne inutilis pereat res tanta,

II. Minorem probant. Quicunque plura patiuntur in hac vita, quam necesse sit expiandis suis peccatis, eorum satisfactiones ipsis non applicantur. At multi Sancti plura patiuntur, quam necesse habeat expiandis suis peccatis. Ergo multorum Sanctorum satisfactiones eis non applicantur. Formauit Bellarminus indicauit, *Affirimus, inquit, non paucos sanctos homines, mullo plura propter Deum, & iustitiam esse perppersos, quam exigeret reatus persona temporalis, cui fuerunt obnoxii, propter culpas ab ipsis commissas.* Assumptum probant exemplis, Mariae Virginis, Joannis Baptistae, Prophetatum, Apostolorum, Martyrum, Confessorum, & Eremitarum.

III. At nos quo tandem fato nati sumus, quos oporteat his tantis viris,  
& nihil nisi oracula ruetantibus, esse importunos? Sed siue id fatum est, siue  
quid præterea, negamus primo maiorem prioris syllogismi. Causa negan-  
di non ea tantum, quæ in præcedenti capite, sed hæc in super peculiaris San-  
ctorum satisfactionibus, si satisfactiones sunt villa Sanctorum. Quia nim-  
rum in theatro Ecclesiæ, si thesaurus hæc syllus est, illæ satisfactiones fu-  
turæ sint inutiles. Non est autem, puto, minus absurdum in Ecclesiæ, quam  
in natura, quicquam frustra fieri, & intra thesaurum nulli vsui esse, quam  
fortuito de dissipatus abire in ventos; quodammodo intotefabilius est, quia v-  
na cum eis perit etiam thesauri conficiendi tam cauta prouidentia, & tam a-  
stuta subtilitas. Futuras inutiles, res ipsa clamat, quia omnium Sanctorum  
satisfactionibus priores sunt Christi satisfactiones, & haec quidem infinitæ,  
ac sufficietes omnibus seruandis, quoteunque aut sint, aut futuri sint, ym-  
quam, ipsis adeo profidentibus Papistis. Quid si haec sufficiunt, cui usui esse  
possunt aliae? Nisi forte æquum sit, illas Christi potius missas fieri, & has ad-  
hiberi, quod si fit, rufus cui usui futurae sint satisfactiones Christi, quis do-  
cebit? Quid prodest autem nobis tanquam spectrum obicere inutilitatis  
incommodum?

incommodum, quæ ne hoc quidem commento tollitur? Certe, si vitanda inutilitatis causa, inuentus est is thesaurus, ergo in eum thesaurum nihil admittitur futurum inutile. Atqui hæ Sanctorum satisfactiones futurae sunt inutiles. Conclusio ergo certa, has Sanctorum satisfactiones non admitti in eum thesaurum.

V. Scilicet consulendus erit Gregorius de Valentia, qui doceat, Christi passionem non sine medio aliquo applicari, & prodeesse. Itaque, fructum Christi passionis, quoad pœnae temporalis remissionem, prouenire tanquam per media quædam, aut per satisfactionem propriam, aut per satisfactionem alienam.

V. Intelligo, introducuntur in thesaurum satisfactiones Sanctorum, non propter se, sed propter satisfactiones Christi, ut his subseruant, subseruant autem non ipsa satisfaciendo, sed præstanto, ut, qui satisfecit pro nobis sufficienter, satisfaciat etiam efficienter. Esto. Sed, cur ergo tam pertinaciter satisfactiones appellantur? Nam id eis, si bene memini, magno consensu inditum nomen est, nec nomen duntaxat inditum: sed etiam res altera. Soto pronuntiabat, *Non tantum pro suis quisque culpis, sed pro alienis satisfacere de condigno.* Panigarolla exclaimabat: *O vescovi, hic est rectigalis solvendi modus, quem scilicet quipiam pro vobis soluit.* De Turrecremata: *Non potest debite & discrete dimitti pœna pro peccatis iniuncta, nisi fiat recompensatio per alterum, qui plus debito facit.* Ista mihi & alia plurima videntur eam vim habere, ut satisfactionis nomen inditum sit, non *rectius*, quia non ipsa efficiat, at solum faciat ut Christus efficiat, verum, proprie & directe. Sed istorum hominum tam lubrica anguilla sunt, ut quam maxime putes tenete, effugiant tamen, atque id efficiant, ut quod dixerunt, non dixerint. Si iurarint lingua, tamen iniuriam mentem gerunt. Verum tamen ita ludentibus, quid obstat, quominus satisfactione sit Baptismus, fides satisfactione: satisfactione deinde ipsa contritio? Nam & in confessio est, per Baptismum, per fidem applicari satisfactiones Christi, & contritionem illi concedunt interdum tantam esse, ut absoluat, non à culpa tantum, sed etiam ab omni pœna. Sic illis voces nil nisi lufus erunt.

VI. Rursum, nego minorem eiusdem primi syllogismi. Nego, inquam, villas Sanctorum satisfactiones abiisse non applicatas. Primo enim, Sanctorum satisfactiones omnino nullas esse, quo sensu satisfactiones aduersarij definiuntur. Disputatum est enim, neq; proprias villas esse, neq; alienas.

VII. Secundo, quicquid id est in fidelibus, cui satisfactionis nomen inditum est à Papistis, omne dico suisse applicatum, & plenissime, atque adeo ultra iustam mensuram compensatum. Sic enim est Dei misericordia. Nam iustitia, etiæ sevère puniat, tamen semper citra grauitatem peccati. At misericordia remunerans, non tantum reddit non debita, sed etiam ultra proportionem. Ad Roma. 8. *Statuo minime esse paria, qua præseni tempore perpetimur, futura gloria in nobis retegenda.* Postea ad Corinth. 4. *Momentanea levitas operis nostræ excellenter aeternum pondus gloria conficit nobis.*

VIII. In confirmatione minoris, distinguo pœnas peccatorum remissorum, vel imputatorum. Si peccatorum pœnas imputatorum dicant Sophisti, negatur absurdum. Nam quia omnia sunt peccata mortalia, nemo potest inquam plura pati, quam necessarium sit expiandi pœnis, non enim possunt haec pœnae expiari, quocunque tandem modo id accipias. Itaque, ne Papista quidem horum satisfactiones villas aut nominarunt, aut collegerunt in villum thesaurum: multo minus aptas putarunt suis indulgentiis. Neque vero fideles sunt in hoc ordine, quia his nulla imputantur peccata, cum omnia sint condonata in Christo.

IX. Si ergo de peccatis agant condonatis, conceditur sane minor, nec erat, quod eam confirmarent exemplis aliquor selectis, qui poterant à nobis auferre gratis vniuersale axioma: Omnes fideles plura pati in hac vita, quam necesse sit expiandis eorum peccatis. Etenim cum expiata peccata sint omnium fidelium, quid necesse esset auctum agere? Iterum expiare, quod iam expiatum est? Quare, nobis negatur maior. Nam alioquin oportet quocunque patientur fideles quicunque, ea illis nullis applicari, ideoque referri in thesaurum omnia, quod etiam Papistis absurdum. Atque adeo, cui bono? Plura enim quisque patitur, quam necesse sit, non tantum suis, sed etiam omnibus omnium peccatis expiandis. Quare non tantum eis qui patientur, sed ne villis quidem omnino hominibus applicarentur.

## C A P. XIV.

## De operibus, qua meritoris, qua satisfactionis.

I. Verum quod dixi, nihil esse passionum quod non fuerit Sanctis applicatum, id auditum iampridem ex Francisco de Maironis, Durando, atque aliis, quibus etiæ valde corruptis ex sui seculi stupidâ ignorantia, tamen haec luminis scintilla remanserat. Id, inquam, eludere conari sunt posteriores Sophistæ, fabricata commodum distinctione, quam nunc omnes subseruant indulgentiis, tanquam iustum fundamentum. Eam nos examinemus in Bellarmino, à quo fuse tractatam habemus lib. 1. c. 2.

II. *In bonis, inquit, actionibus hominum iustorum duplex valor, sive premium, assurgunt potest, meriti videlicet, & satisfactionis.* Quia igitur meritorie, agnoscunt omnes, nihil applicari posse aliis. Et plenissime, atque adeo ultra condignum omnibus meritis suam esse mercedem apud Deum. Sed satisfactionibus, id est, iisdem operibus quatenus satisfactiones sunt, negant semper plenam mercedem dari, nisi applicentur alienis. At Catholici & meritorum negant, nec satisfactionis quicquam possunt audire. Illi probant, primo testibus Scripturis, post, suis rationibus. E Scripturis exempla colligit Bellarminus, eleemosynæ, ieiunij, orationis, operum, penitentia.

III. Eleemosyna, inquit, deler peccatum, quod est satisfactionem esse: Tob. 4. *Eleemosyna ob omni peccato, & à morte liberat.* Ecclesiast. 3. *Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum.* Chrysost. homil. 25. in Acta: *Non est peccatum, quod non possit purgari eleemosyna.* Cyprian. sermon. de eleemosyna: *Eleemosyna atq; operibus iustis, delictorum flamma sopitur.* Etiamen eadem eleemosyna, quia est opus bonum, & Deo gratum, meritoria est vita æternæ. Matth. 25. *Percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi, sicut enim, & deistis mihi manducare.* Hic primus impetus Bellarmini, cuius summa in hunc concluditur syllogismus. Quocunque bona opera & deler peccatum, & merentur vitam æternam, ea simili sunt & meritoria, &

satisfactiones. Ast eleemosyna, & deler peccata, & merentur vitam æternam.

IV. Respondeo: primum negari, eleemosynam esse meritoriam vita æternæ, quæ de re actum suo loco, atque ideo hic ipse locus Matthæ explicatus est, ut non sit opus actum agere.

V. Secundo, quia satisfactiones pro peccatis, non aliter hie usurpat, quam pro compensandis pœnis peccatorum, & quidem temporalibus, nego, eleemosynam esse satisfactionem, etiæ concedam delere peccatum. Falsum est enim, quæcunque delent peccatum, eadem satisfactione pœnis peccati. Certe Papistæ, etiæ absurdè illi, utcunque concedant, Christi mortem delere peccata, tamen pertinaciter negant, satisfactione pœnis omnibus peccati. Nobis, si liberet in hunc modum insanire, cur non licet itidem de bonis operibus concludere?

VI. At nobis non illa, sed hæc iustior ratio, quod duobus modis deleri peccata dicantur alias redimendo, alias immutando. Prior modo concedimus, quæcunque delent peccatum, eadem satisfactione pœnis peccati, & sic veras satisfactiones esse Christi. Sed negamus, villam eleemosynam sic delere peccata, quia id priuilegium est duntaxat meritorum Christi.

VII. Altero autem modo, concedimus eleemosynam, imo non hanc tantum, sed omnes omnino virtutes Christianas delere peccata. Sed negamus, quæ sic delent peccata, esse pœnarum peccatis debitum satisfactiones. Delent enim, mutando ipsum hominis animam ab habitu prauo in bonum, ut qui crudelis erit in fratres, fiat benignus, & liberalis. Sic fides ipsa, quam tamen nemo Papistarius dixit inquam satisfactionem, deler peccata, quia ipsa bonus est habitus, unde reliqui omnes manant. Sic verum est, eleemosynam liberare ab omni peccato, extinguere peccatum, sopireflammam peccati, ipsum, inquam, peccatum, flammarumque ipsum, que in unoquoque astutat, & carenus etiam pœnas peccati, quatenus ablata causa, tollitur effectum, sed non satisfaciendo. Quia qui hoc modo satisfaciunt pœnis, nihil agit in ipsum peccatum proprie, sed primo, & directe in pœnas, ac quod satisfacit illo modo, non agit primo, & directe in pœnas, sed in ipsa peccata, secundario autem, & indirecte in pœnas.

VIII. Tertio: nego concludi quod erat in thesi, oportuit enim Bellarminum probare, non tantum meritoriam, & satisfactionem esse eleemosynam, & quidem simili, sed etiam posse separari, sic enim ille totidem verbis: *Et unum horum ab altero se iungi posse.* Quod sane indulgentia est necessarium, quandoquidem pro certo habent, neminem mereti pro alio, sed tantum satisfactione, unde certum, quæcunque inducuntur in thesaurum, nullam habere rationem meritorum. Itaque, si non possunt merita separari à satisfactionibus, conclusio erit necessaria, nullis satisfactionibus thesaurum crescere.

IX. Jejunium, inquit, vere est satisfactionem, quia pœnale, ut per ipsum est ex facto Niuiutarum, Jonæ vii. & tamen est meritorium, si fiat ex caritate. Matth. 6. *Tu autem quum jejunas, vnde caput tuum, & faciem tuam laua, ne videaris hominibus jejunans, sed Patri tuo qui est in abscondito, & Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi.* Quid reddet nisi mercedem? Syllogismus. Quicquid est pœnale, & cui redditur merces, idem est & meritorium, & satisfactionem. At jejunium est pœnale, & ei redditur merces. Ergo meritorium & satisfactionem.

X. Respondeo: primum, idem hic vitium esse, quod nos in praecedenti argumento obseruauimus ultimo loco, non concludi, ieiunij satisfactionem separari posse à merito. Secundo, nego, cuicunque merces redditur, id esse meritorium, cum sit quædam merces ex gratia, ut alias disputauimus. Tertio, pœnale distinguo, vel proprie, pro eo quod sit pœna praecedentis peccati, vel Papistica elegantiæ, pro laborioso. Hoc posteriori, nego, quicquid sit pœnale, id est satisfactionem, non enim labor idem est quod pœna, & potest aliquis labor esse, absque illo praecedente peccato. Altero modo, nego, ieiunium est pœnale, nulla enim pœna proprie imponitur ab ipso peccatore, sed à iudice, nulla, inquam, pœna est arbitria: at ieiunium arbitrium. Neque vero inquam Scriptura, ieiunium appellavit pœnam. Neque verum, ex Niuiutarum historia constare, aut pœnam esse, aut satisfactionem pro pœna, sed tantum, Niuiitis pœnitentibus, condonatum fuisse à Deo.

XI. Idem de oratione dici potest, inquit. Nam in oratione Dominica petitum, ut dimittantur nobis debita nostra, atq; hac petitione satisfacimus pro peccatis venialibus, & S. Augustinus affirmit in Enchirid. cap. 71. *De quotidiani, breviis, leuiibusque peccatis, sine quibus haec vita non ducitur, quotidiana fidelium oratio satisfacit.* Et tamen de ead. oratione Dominus Matth. 6. *Tu autem quum oraueris, intra in cubiculum tuum, & clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito, & Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.*

XII. Respondeo, ut prius, non probari, satisfactionem in oratione, separari à merito. Non probari, orationem esse meritum, quandoquidem, reddere mercedem non ita significat. Non probari denique, orationem esse satisfactionem. Quid tum enim, si postulemus debita nobis condonari? An id ipsum est debitis satisfacere? Atqui ea debita continent culpam, continent pœnam æternam. Cur non ergo dicitis, satisficeri culpe, satisficeri pœnam æternam? At Augustinus dixit, inquis. *At tu, inquam, pollicitus eras Scripturas, & nunc pro illo Augustinum substituis.* Deinde, quid si Augustinus non dixerit? Primum enim, satisfaciendi vocabulum apud Veteres longe alia notatione usurpari docuimus. Et hic non dixit bonus ille pater, pro peccatorum pœnis satisfacere, que nostra quæstio est, sed, peccatis ipsiis. Imo fallor, non enim pro peccatis, sed de peccatis, hoc autem significat, non de peccatis satisfacere, quam phrasin nescio vtrum quisquam usurparit, sed quum de peccatorum condonatione agitur, tum distinguenda esse grauia criminis à leuis. Et in leuis quidem sufficere orationem, non satisfacere ipsius peccatis, sed sufficere querenti veniam, simplicem orationem, & quum in grauioribus, adhibendas esse eleemosynas, non ut satisfacere pœnis, sed vt ipsum peccatum deleatur.

XIII. Denique, de operibus pœnitentia, inquit, generatim, quod simili satisfactiones & meritoria esse possint, extat memorabilis sententia Cypriani in serm. de lapsis extremo, *Qui sic Deus fecerit, qui pœnitentia facit sui, qui pudore delicti, plus & virtutis, & fidei de ipso lapsus sui dolore conceperit, exauditus & adiutus à Domino, quam contristauerat nuper, latam faciet Ecclesiam;* eciam solam Dei veniam merebitur, sed coronam.

XIV. Imo satisfacere (nam de merito alias dicitum) Cypriano nō id quod meis aduersariis, sed quod saepè dixi, & prolixius, lib. præcedente, mutatio in melius,

## DE INDULGENTIIS.

140

meius, & virtutum oppositarum acquisitione, unde deletur peccatum. Testis ipse locus, in quo enī *ad pœnas sunt*, satisfacere Deo, & plus virtutis & fidei acquirere. Quod genus satisfactionis ab hoc sermone alienum est, cui *Cola pœnae sunt pro objecto*. Pater, quandoquidē satisfactionibus alienis nemo vñquam vel pilo amplius virtutis fideique acquisiuit. Quomodo enim mortui? Vno verbo *in utrūcunq; rem*: Satisfi*ciuntur* iustitiae diuinæ vel præcipienti, vel punienti. Satisfieri punienti voluntati Papistæ at Cyprianus, præcipienti: nam virtutem fidemque acquirere pertinet ad præcepta virtutum.

XV. Rursus dixit Cyprianus: qui sic satisficerit, non solum veniam meretur, sed etiam coronam. Coronam quidem non dubitant Papistæ ad meritum pertinere. Veniam ad satisfactionem. Esto. Sed quam, inquam, veniam? Culpa, & pœna æternæ, an pœna temporalis? Quid si ego prius contendam: Et vero ita memini docere in libro præcedenti. Nec habent adversarij unde conuincant mentitum. Ego contra dico, rotam Cypriani damnationem habere pro scopo eam veniam. Paulo prius hæc fuerunt verba: *Si prece in toto corde quis faciat si veris penitentia lamentationibus & lacrymis ingemiscat si ad veniam delicii sui (audin' veniam peccarum?) Dominum iustus & continuus operibus inflectat misereri talium potest, qui & misericordiam suam protulit, dicens Cum conuersus ingemuerit, tunc saluaberis, & scies ubi fueris. Et iterum. Nolo mortem morientis, dicit Dominus, quantum ut revertatur & vivat. Veniam ergo Cyprianus nominabat mortis, veniam pœna æternæ, ergo & satisfactionem eiusdem: quam nullam statuunt Papistæ: ni mirum quia satisfactionem aliter definiunt.*

XVI. Praeterea, rursus deficit Bellarminus: nec docet, Cypriano teste separari posse meritum & satisfactionem, quod si non facit, nihil facit, & perit illi suis thesauri, que illi sunt aræ, qui foci. Nec vero fieri potest, ut doceat vñquam ita Cypriano visum, aut alienas satisfactiones in meatem venisse. Nam, quod hoc loco legitur, *Potest in acceptum referre, quicquid pro talibus & petierint Martyres, & fecerint Sacerdotes, neq; ausus est quisquam satisfactiones alienas interpretari, & res ipsa temeritatem conuicerit, si quis sit ausus.* Nam æque dicit, in acceptum referri quia Sacerdotes fecerint, & quia Mattyres petierint. Atqui non sunt satisfactiones, ea quia Sacerdotes penitentibus faciunt. Ergo, in acceptum ferre, Cypriano non significat acceptationem satisfactionis.

XVII. Nunc audiamus rationes ex Theologia petitas, ita enim polletur Sophista noster. Principio, inquit, opus bonum ex caritate factum, meritorium est vita æternæ. At nihil detrahitur de bonitate, & dignitate eius operis, si acceptetur à Deo ad satisfactionem pro pœna. Igitur idem opus, meritorium, & satisfactionem erit.

XVIII. Euge, hoc scilicet est, virum esse. Nam credo in puerorum gratiam fictas, pietas leges esse, illius olim Logices, que Aristotele magistro, tam celebris fuit. Nam si hoc non sit, quid esse potest, quo delius potuerit Bellarminus sic argumentari? Quasi diceret, Omnis Jesuita est Sophista: at nihil detrahitur de dignitate Jesuitæ, si sit Cardinalis: Ergo omnes Jesuita est Cardinalis. Atqui inquam, ut Phœnices, sic, non nisi singulos Jesuitas orbis vidi hactenus, & quidem hunc secundum. Quid ergo? Nempe, fallacem esse syllogismi formam dolebam reliqui omnes Ignatio nati. Doleant per me licer, dum ne indignentur, me irridere suum Bellarminum.